
 

Il Segretario Generale 

dell’Avvocatura dello Stato 

DSG_2022_13_L5 Commissione collaudo internet/intranet 

N. 13 

 

VISTO l’accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali e 

di investimento europei (di seguito “fondi SIE”), adottato con decisione di esecuzione della 

Commissione Europea C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014; 

VISTO il PON "Governance e capacità istituzionale" 2014-2020 (di seguito anche 

PON) adottato con decisione della Commissione Europea C (2015) 1343 final del 23 febbraio 

2015 la cui Autorità di Gestione (AdG), ai sensi dell'articolo 123 del Regolamento (UE) n. 

1303/2013, è individuata presso l'Agenzia per la coesione territoriale; 

VISTA La Convenzione sottoscritta digitalmente in data 20/03/2017 tra l’Agenzia per 

la Coesione Territoriale e l'Avvocatura dello Stato per l'attuazione del Progetto "Avvocatura 

dello Stato 2020 - Nuovo modello di Governance Digitalizzazione dei Processi per il 

Potenziamento dei Servizi Legali alla PA" per un importo pari a € 10.975.000,00, a valere sul 

Programma Azione Coesione Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 

2014-2020, Asse 1, "Modernizzazione e digitalizzazione della pubblica amministrazione", 

Azione 1.1.1 - "Azioni di sistema per lo sviluppo delle competenze della PA" - CUP: 

H82I17000000005; 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle 

pubbliche amministrazioni, ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e successive 

modifiche ed integrazioni, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Contratto quadro stipulato, ai sensi dell'articolo 1, comma 192, della legge 

30 dicembre 2004, n. 311, in data 4 agosto 2017 da Consip con la Società ALMAVIVA 

S.p.A., quale società mandataria del Raggruppamento temporaneo di Imprese con le società 

mandanti: Almawave, Indra e PwC (Price waterhouse Coopers Advisory), per l’acquisizione 

dei "Servizi di realizzazione e gestione di portali e servizi on-line- Servizi di cloud computing, 

di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le 

pubbliche amministrazioni – Lotto 4”; 

VISTA la determina a contrarre n. 359 del 23 settembre 2019 con la quale si è disposto 

di procedere, in adesione al Contratto quadro sopra citato, alla stipula del Contratto esecutivo 

con la società ALMAVIVA S.p.A., per l’acquisizione dei servizi di supporto organizzativo, 

sviluppo, manutenzione e assistenza come dettagliati nel piano dei fabbisogni; 

VISTO il Contratto esecutivo del 25 novembre 2019 stipulato tra l’Avvocatura 

Generale dello Stato e la società ALMAVIVA S.p.A. per la fornitura dei servizi sopra 

dettagliati, CIG. 8038710957; 

VISTO l’Addendum al contratto esecutivo “Avvocatura dello Stato” CIG derivato  

8038710957 in adesione al contratto quadro per l'affidamento dei servizi di cloud computing 

per le pubbliche amministrazioni (lotto 4) CIG 5519376D26 del 30/12/2020. 



 

Il Segretario Generale 

dell’Avvocatura dello Stato 

DSG_2022_13_L5 Commissione collaudo internet/intranet 

N. 13 

VISTA l’operazione societaria intervenuta in data 29 luglio 2021, con atto del Notaio 

Claudio Caruso, Rep n. 28039, Racc. n. 15.462, con la quale la società 

PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. ha variato la propria denominazione assumendo 

quella di “Intellera Consulting S.r.l.”, mantenendo la medesima sede legale e il medesimo 

Codice Fiscale e Partita Iva e tutti i requisiti di qualificazione per lo svolgimento delle attività 

in relazione ai contratti e alle gare in corso di svolgimento già posseduti prima dell’operazione 

societaria. 

VISTO il secondo Addendum al contratto esecutivo “Avvocatura dello Stato” CIG 

derivato 8038710957 in adesione al contratto quadro per l'affidamento dei servizi di cloud 

computing per le pubbliche amministrazioni (lotto 4) CIG 5519376D26 del 15/12/2021. 

RILEVATO che il R.T.I. ha comunicato il “pronti al collaudo” con riferimento alle 

seguenti schede di intervento: 
 

-  ADS_L5_040320_Rifacimento sito web istituzionale_V.1.8  

-  ADS_L5_040320_Rifacimento portale intranet_V.1.11 

 

RILEVATO che per consentire l’avvio delle pertinenti attività di verifica ha inviato 

la documentazione e ha proceduto alla relativa installazione nell’ambiente di collaudo 

appositamente configurato nel termine previsto della scheda intervento; 

VISTA la relazione di Sogei inviata via mail il 16/12/2021 Prot. Avvocatura dello Stato 

n. 733635/2021 che attesta la regolarità della documentazione prodotta inerente il 

Rifacimento del portale intranet;  

VISTA la relazione di Sogei inviata via mail il 10/1/2022 Prot. Avvocatura dello Stato n. 

0014938/2022 che attesta la regolarità della documentazione prodotta inerente il Rifacimento 

del sito web istituzionale;  

RILEVATO che i collaudi dovranno essere effettuati con le modalità previste dall’art. 

10 del Contratto esecutivo del 25 novembre 2019 in conformità al Capitolato Tecnico ed alla 

relativa Appendice “Indicatori di qualità della fornitura”, Allegato A del Contratto quadro del 

4 agosto 2017 e che le operazioni di collaudo saranno oggetto di apposito verbale, riferito a 

tutti gli oggetti della fornitura, sottoscritto da una Commissione e dal Rappresentante del 

Fornitore; 

CONSIDERATO che la nomina della commissione mantiene comunque ferma e 

impregiudicata ogni valutazione da parte della stazione appaltante in ordine alla tempestività, 

completezza e correttezza degli adempimenti contrattuali del Fornitore; 

 



 

Il Segretario Generale 

dell’Avvocatura dello Stato 

DSG_2022_13_L5 Commissione collaudo internet/intranet 

N. 13 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione di Collaudo 

ai sensi dell’art. 141, comma 4, d.lgs. 12 aprile 2006, per la verifica tecnica del servizio di 

sviluppo fornito dal R.T.I. sopramenzionato; 

CONSIDERATO che l’oggetto dell’attività di collaudo rende opportuno che la 

Commissione di Collaudo sia composta da un Avvocato dello Stato in possesso della 

competenza in materia informatica, nonché da personale dell’Ufficio X - Rilevazione ed 

elaborazione dati e dal personale con comprovata esperienza dell’Ufficio II – Organizzazione 

e Metodo dell’Avvocatura Generale dello Stato;  

DATO ATTO, infine, che la partecipazione alla Commissione di Collaudo è a titolo 

gratuito 

 

D I S P O N E 

 

È istituita la Commissione incaricata di svolgere le attività di collaudo del servizio indicato 

in premessa, composta da: 

 

- Avvocato dello Stato Francesco Meloncelli - Presidente Commissione; 

- Sig.ra Daniela Frascaroli - Componente Commissione; 

- Dott.ssa. Alessandra Angelucci - Componente Commissione. 

 

        IL SEGRETARIO GENERALE 


		2022-01-29T10:51:44+0100
	PAOLO GRASSO




